Başvurduğumuz klasik kaynaklar şunlardır:

İslam Tarihi alanında Halife b. Hayyât’ın (ö.240/854-55) Tarihu Halife b.

Hayyât’ı, Taberî’nin (ö. 310/923) Tarihu’t-Taberî’si ve İbn Kesir’in (ö. 707/1307) el-

Bidâye ve’n-Nihâye’si. Tarihi olaylardan bahsederken bu İslam Tarihi kaynaklarından

yararlandık.

Mu’tezile’de Cebrî Düşünce ve Cebriyye-Mu’tezile konularında Mu’tezilî

kaynaklardan yararlandık. Bu kaynaklar, Ebû’l-Hüseyin el-Hayyât’ın (ö. 300/913)

Kitâbu’l-İntisar ve’r-Red ala İbni’r-Ravendiyyi’l-Mülhid’i, Kâdî Abdülcebbar’ın (ö.

415/1925) Şerhu’l-Usûli’l-Hamse’si, İbn Murtaza’nın (ö. 840/1437) el-Münye ve’l-

Emel’i’dir. Bu eserlerden diğer konularda da yararlandık.

Şiî kaynakları olan Nevbahti’nin (ö. 310/922) Fıraku’ş-Şia’sı, Şeyh Saduk’un

(ö. 381/991) Rîsaletu’l-İ’tikadâti’l-İmamiyye’si, ve Kuleyni’nin (ö. 329/941) Usulu’l-

Kâfi’si de sıklıkla başvurduğumuz kaynaklardandır.

Tez içerisinde sıklıkla başvurduğumuz diğer klasik kaynaklar ise, Hanefi âlimi

Nesefi’nin (ö. 318/930) er-Red ‘alâ ehli’l-bida ve’l-Ehvâ’sı, Eş’ari’nin (ö. 324/935)

objektif bir şekilde yazdığı Makalâtü’l-İslâmiyyîn ve İhtilafu’l-Musallîn’i, Malâti’nin

(ö. 377/987) 73 fırka hadisi çerçevesinde ele aldığı eseri et-Tenbih ve’r-Red adlı eseri,

Abdulkahir Bağdadî’nin (ö. 415/1025) de Ehl-i

Sünnet’i savunmak ve kurtuluşa eren fırkanın Ehl-i Sünnet olduğunu vurguladığı el-

Fark beyne’l-fırak’ı, Zahiri mezhebine tabi olan İbn Hazm’ın (ö. 456/1064) tarafsız bir

gözle kaleme aldığı el-Fasl fi’l-Milel ve’l-Ehva ve’n-Nihal’i, Ebu’l-Muzaffer

İsferâyînî’nin (ö. 471/1078) et-Tebsir fi’d-Dîn ve Temyîzi’l-Fırkati’n-Nâciye ‘ani’l-

fırakı’l-halikîn’i, Şehristânî’nin (ö. 548/1153) el-Milel ve’n-Nihal’i, Fahreddîn er-

Râzî’nin (ö. 606/1210) İtikâdâtü Fıraki’l-Müslimîn ve’l-Müşrikîn’i, Şerif Cürcani’nin

(ö. 816/1413) Şerhu’l-Mevakıf’ı’dır.

Tezimizin yazım sürecinde Modern kaynaklardan da epeyce faydalandık.

Özellikle süreci ele alan W. Montgomery Watt’ın İslâm Düşüncesinin Teşekkül Devri

adlı eseri “İslam Öncesi Dönemde Cebriyye”, “Cebriyye-Cehmiyye İlişkisi”, “Siyasi

Olaylar”, “Dini Metinler” konusunda başucu kaynağımız olmuştur.

resmi politikası olarak benimsenmiştir. Bu politikayı en çok benimseyen ve yaymak için

büyük çaba sarf eden ise iktidara yakınlığıyla tanınan Mu’tezile’dir. Mu’tezile, halku’l-

Kur’an fikrini yaymak için baskıcı bir tutum sergilemiştir. Bu baskı ve sorgulamalar

Me’mun’un 217/832 yılında Şam’dan ayrılmasıyla başlamıştır.53

Me’mun 218/833 yılında Şam’dan Tarsus’a doğru sefere çıkmış, giderken de

Bağdat valisi İshak b. İbrahim’e bir mektup bırakarak âlimlerin sorguya çekilmesini

istemiştir.54 Bu mektupta Me’mun, Kur’an’ın ezeli olduğunu iddia edenlerin hak

yolundan saptıklarını iddia etmiş ve batıl yolda mücadele ettiklerini ifade etmiştir.

234/849 yılından itibaren halife Mütevekkil Halku’l-Kur’an siyasetinden

vazgeçmiş, Halku’l-Kur’an tartışmalarını yasaklamıştır. Bu dönemde işkence gören

Hadis taraftarları Samarra’ya davet edilmiş ve gönülleri alınmaya çalışılmıştır.55 Bu

dönemde mihne ile ilgili sorgulamalar son bulmuştur.

İşte Cehmiyye’de kimi makâlât ve Fırak

yazarlarına göre bu sapık fırkalardandır.56 Nesefi, Malati ve Bağdadî eserlerini 73 fırka

hadisi çerçevesinde ele almış ve Cehmiyye’yi sapık fırkalardan saymışlardır.

Makâlât ve Fırak yazarları Cehmiyye’yi şu şekilde ele almıştır:

Nevbahti (310/922) Cehmiyye’yi Mürcî grup içerisinde ele almaktadır.

Cehmiyye, Horasan Mürciesindendir.57

Nesefi (318/930) Kitabu’r-Red ale’l-Ehvâ ve’l-Bida’ adlı eserinde Cebriyye-

Cehmiyye diye iki ayrı fırkadan bahsetmektedir ve alt kollara ayırmaktadır.58 Nesefi bu

eserini oluştururken 73 fırka hadisine göre tasnif yaptığı için 73 sayısına ulaşmak için

Cebriyye’yi iki fırka olarak ele almış ve alt kollarından bahsetmiştir. Nesefi’ye göre bu

iki fırka da dalalettedir. Kurtuluşa erecek olan fırka ise Mürciî Ehl-i Cemaat’tir.

Eş’ari (324/936) Cehmiyye, Dırariyye, Neccariyye ve Bekriyye olarak dört

gruba ayırmıştır.59 Makalâtü’l-İslamiyyîn ve İhtilafu’l-Musallîn adlı eserini tarafsız bir

55 İbn Kesir, el-Bidâye ve’n-Nihâye, 10, 566.
56 Bağdadî, Mezhepler Arasındaki Farklar, 157.
57 Kummî-en-Nevbahti, Kitabu’l-Makâlât ve’l-Fırak /Fıraku’ş-Şia, 61.

şekilde ele aldığını belirtmiştir. Cehmiyye'yi ve diğer fırkaları tenkid ve red etmeden ele

almış, kendi görüşlerini belirtmemiştir.

Ebu’l-Hüseyin el-Malatî (377/987) et-Tenbih ve’r-Redd alâ Ehli’l-Ehvâi ve’l

Bidâ adlı eserinde Cebriyye’den bahsetmeksizin Cehmiyye’yi sekiz alt gruba ayırmıştır.

Malatî de 73 fırka hadisine göre fırkaları tasnif etmiş ve 73 sayısına ulaşmak için

Cehmiyye ve diğer fırkaları alt gruplara ayırmıştır. Malatî Cehmiyye hakkında herhangi

bir hüküm vermemektedir.

Abdulkahir el-Bağdadî (429/1037) el-Fark beyne’l-Fırak adlı eserini kaleme

alırken kendi fırkasını savunma amacı gütmüş ve kurtuluşa erecek olan fırkanın kendi

fırkası olan Ehl-i Sünnet ve’l-Cemaat olduğunu belirtmiş, diğer fırkaların ise dalalette

olduğunu ve hak yoldan saptıklarını iddia etmiştir. Eserinde fırkaları sekiz ana gruba

ayırmıştır. Bu ana gruplardan biri de Cehmiyye’dir. Cehmiyye’yi, Bekriyye ve

Dırariyye ile birlikte aynı başlık altında ele almıştır.60 Bağdadî’ye göre Cehmiyye sapık

fırkalardandır ve Ehl-i Sünnet dairesi dışındadır.

Milel-Nihal türe eserlerde Cehmiyye-Cebriyye şöyle geçmektedir:

İbn Hazm (456/1063) el-Fasl Fi’l-Milel ve’n-Nihal adlı eserinde Cehmiyye’yi

Mürcie içinde mütalaa etmektedir. Yine Mürcie başlığı altında Kerramiyye'den

Neccariye'den Eş’ariyye’den ve Cehmiyye’den bahsetmektedir. Eserinde fırkaları beş

gruba ayırmıştır. Bunlar; Ehl-i Sünnet, Mürcie, Mu’tezile, Şia ve Havaric’tir.61 Ehl-i

Sünnet dışında kalan fırkalar Ehl-i bidat’tir. Cehmiyye’de Ehl-i bidat grubundadır.

Muzaffer el-İsferayânî’nin (471/1078) et-Tebsîr fi’d-Din ve Temyîzü’l-Fırakı’n-

Nâciyeti ani’l-Hâlikîn adlı eserinde on ana gruba ayırdığı fırkalardan biri de

Cehmiyye’dir.62 Onuncu fırka ise Fırkatü’n-Naciye’dir. İsferayânî de 73 fırka hadisine

göre tasnife gitmiş ve 73 sayısına ulaşmaya çalışmıştır. Ona göre kurtuluşa erecek olan

Çünkü kesb fiilin sonunda ortaya çıkar. Fiil işlemeden herhangi bir fayda veya zarar

ortaya çıkmaz.

Ayrıca mutedil Cebriyye’nin hangi fırkalardan oluştuğu konusunda farklı

bilgiler vardır. Şehristânî (ö.548/1153) ve Fahrettin er-Râzî’ye (ö.606/1210) göre

Dırariyye ve Neccariyye, Şerîf el-Cürcanî’ye (ö. 816/1413) göre ise Eş’ariyye bu gruba

dâhildir.67

66 Necati Öner, İnsan Hürriyeti (Ankara: Divan Kitap Yayınları, 2013), 51.
67 Şehristanî, el-Milel ve’n-Nihal, 85.

Şuayb ise eski fatalist görüşü temsil eder.

Bu olay ve kişilerin gerçekliği her ne kadar tartışmalı olsa da kader konusunda

yapılan ilk tartışma olması açısından bize tarihi bilgiler vermektedir.

Meymuniyye ve Şuaybbiyye fırkalarının varlığı konusunda makalat yazarlarının

görüşlerine baktığımız da: Nesefî (318/930), “Harûriyye” başlığı altında,

Meymuniyye’den bahsetmekte fakat Şuaybiyye’den bahsetmemektedir.124 Eşarî

(324/935) Meymuniyye hem den Şuaybiyye’den bahsetmekte ve aralarında geçen

kıssayı aktarmaktadır.125 Bağdadî (429/1037) Acaride’nin alt kollarından biri olarak

Şuaybiyye’den bahsetmektedir. Meymun ve Şuayb kıssasından da bahsetmektedir.

Meymuniyye hakkında bilgiyi ise İslam toplumundan çıkan Gulât fırkalar başlığı

altında ele almakta ve Meymuniyye’yi İslam'dan çıkan fırka olarak aktarmaktadır.126

İsferayânî (471/1078) Acâride başlığı altında Şuaybiyye ve Meymuniyye’den

bahsetmektedir. Şehristânî (548/1153) de Acâride başlığı altında Şuaybiyye ve

Meymuniyye’den ve görüşlerinden bahsetmekte ancak aralarında geçen kıssadan

bahsetmemektedir.127 Fahreddin er-Râzî (606/1209) ise Acâride’den farklı olarak

Meymuniyye ve Şuaybiyye’den bahsetmektedir. Meymuniyye ve Şuaybiyye’nin

görüşlerini nakletmekte ancak aralarında geçen kıssadan bahsetmemektedir.128

Yukarıda da görüldüğü gibi fırkalarla alakalı kıssadan sadece Eş’arî ve Bağdadî

bahsetmektedir.

Allah’ın kazası buna müdahil olursa ona da razıyım” der.129

Mabed’in bu olayda ön plana çıkmasının temel sebebi, onun siyasi görüşleridir.

Mabed el-Cühenî, Emevilerin yapmış oldukları zulümlerden dolayı suçu ilahi kadere

atmaları ve sorumluluk üstlenmemelerine karşı tavrını ortaya koymuş ve İbn Eş’as

isyanına (81-85/700-704) bizzat katılmıştır. Mabed, İbn Eş’as isyanından sonra

Mekke’ye geçmiş ve isyana katıldığı için Şam’da astırılarak öldürülmüştür.130

Ma’bed’den sonra bu konu da ön plana çıkan kişi Ebu Mervan Gaylân b.

Müslim el-Kıptî ed-Dımeşkî’dir (ö.120/738 civarı). Gaylan Kader konusundaki

görüşlerini Ma’bed el-Cüheni’den almıştır.131 Gaylan, Mu’tezile’nin öncülerindendir.132

Gaylan Kader hakkındaki düşüncelerini Ömer b. Abdülaziz döneminde dile getirmeye

başlamıştır. Ömer b. Abdülaziz (101/719)’le aralarında bazı olaylar yaşanmış, onu

kitap ve sünnete uymaya davet etmekten çekinmemiştir. Rivayetlerde, aralarında kader

tartışmalarının da olduğu, Halife’nin ona Yasin suresinin ilk dokuz ayetini okuduğu ve

Gaylan’ın fikirlerinden döndüğü aktarılır.133

Ömer b. Abdulaziz’den sonra halife olan Hişam b.

3.1. MAKALÂT-FIRAK TÜRÜ ESERLERDE CEBRİYYE

3.1.1. Kitabu’l-Makalât ve’l-Fırak, Ebul-Halef Sa’d b. Abdillah el-Eş’ari el-

Kummi (ö. 301/913)- Fıraku’ş-Şia, Ebu Muhammed el-Hasan b. Musa en-Nevbahti

(ö. 310/922)

Kummî ve Nevbahtî bu iki eserde192 fırkaları dört gruba ayırmışlardır. Bunlar

Şîa, Mürcie, Mu’tezile ve Havâric’tir. Mürcie de dört gruba ayrılmıştır. 193

Birincisi fırka, Cehm b. Safvan’a tabi olan Cehmiyye’dir. Bunlar Horasan

Mürciesi’ni teşkil ederler.

İkinci fırka, Gaylan b.

Makalât türü eserler genelde kendi mezhebini övmek, başkasının mezhebini

yermek için yazıldığı için bu yazarlarda kendi mezhepleri olan Şîa’yı övmüşler,

imameti kendi mezheplerinin hakettiğini delillerle anlatmaya çalışmışlardır.

3.1.2. er-Red ‘alâ ehli’l bida ve’l-Ehva, Ebû Muti Mekhûl en-Nesefî (ö.

318/930)

Nesefî, eserine 72 fırka hadisini ele alarak giriş yapar. Fırkaları temelde altı ana

gruba ayırır. Bu altı ana grubunu da on ikişer alt gruba ayırır ve yetmiş iki fırka sayısına

ulaşır. Kurtuluşa eren fırkayı da ekleyip 73 sayısına varılır. Ona göre kurtuluşa erecek

almışlardır. Her eser döneminin sosyo-kültürel olaylarının bir ürünüdür. Yazar içinde

yetiştiği kültürden etkilenir, kendinden önceki yazarlardan etkilenir, kendinden sonraki

yazarları ise etkiler. Genellikle her yazar yaşamış olduğu dönemin etkilerini eserlerinde

yansıtır.

Bağdadi (ö. 429/1037) döneminde Eş’ariler ve Mutezile arasında sürtüşmeler

yaşanmaktaydı. Bu yüzden Bağdadi Cebriyye ve diğer fırkaları ele alırken kendi

fırkasının görüşlerini savunur şekilde yazmıştır kitabını.

Nesefi’nin (ö.318/930) döneminde de çok çeşitli fırkalar vardı. Ve bu fırkalar

açıklamalarını ve kendilerini tanıtmalarını göz ardı ederler. Bu geleneneğe mensup olan

Nesefi ve Irâkî eserlerinde Cebriyye-Cehmiyye ve diğer fırkaları dışlamış, objektiflikten

uzak genel bilgiler vermekle yetinmişlerdir.224

Eş’arî Makâlât ve Fırak geleneğinde ise Eş’arî’nin (324/935) Makâlâtü’l-

İslamiyyîn ve İhtilafu’l-Musallîn adlı eseri, Bağdâdi’nin (429/1037) el-Fark-beyne’l-

Fırak adlı eseri, el-İsferâyanî’nin (471/1078) Tebsîr fi’d-Din ve Temyîzi’l-Fırkati’n-

nâciye ani’l-Fıraki’l-hâlikîn adlı eseri, Şehristânî’nin el-Milel ve’n-Nihal adlı eseri ve

Razî’nin İtikadâtü Fırâkı’l-Müslimîn ve’l-Müşrikîn adlı eseri yer almaktadır.

Eş’âri dışındaki diğer yazarların Cebriyye ilgili ortak kanaatları vardır. Eş’âri